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I. 

Det har skrivits åtskilligt om fjällvärldens tjusning i samband med vandringar i högsommartid, och skidfärder 
i vårvintertid, mera sällan får man läsa om hur det kan vara i fjällen under senare delen av maj månad och början 
av juni, på hösten efter sommarens slut och innan vintern kommer med snö och kyla. Jag skall därför här försöka 
ge en skildring i korta drag av de olika årstiderna, samt den infödda fjällbons liv och förehavanden samt en del 
minnen och upplevelser under år som gått. 

Mitt föräldrahem ligger i fjällvärlden och tidigt fick man lära sig fjällets nyckfullhet i väderleksförhållanden 
och faror i samband därmed, men man fick även blick för det vackra, som fjäll och öde vidder kunna bjuda i 
scenerier såväl som i upplevelser under de olika årstiderna. Fjällbon är i allmänhet fattig på guld och ägodelar, 
men rik på erfarenheter av ett mödosamt liv för sin existens i obygden. 

Turistlivets barndom påminner jag mig mycket väl, då jag som 16—17-åring fick börja gå som turistförare i 
fjället, då på hemmagjorda skidor och i övrigt dåliga don. Mången gång slet man ont och livet hängde på ett hår 
för de sällskap som voro med i snöstorm och ovana förhållanden, men det var ändå roligt och hade man då 
förstående människor med, så var det givetvis ännu roligare och nu som minnen glömmas de aldrig. 

Det var icke då som nu. Gick man över ett skidspår i fjället, så kunde infödingen stanna och diskutera vem 
som kan ha skidat fram här. Turisterna voro få och kända, den bofasta befolkningen visste man också var man 
hade, ty även de voro få, och slutet blev att man kunde räkna ut vem som skidat fram här före oss, och även i 
vilket ärende. 

Nu går icke det längre, om man är ute en vacker vårvinterdag. Fjället ser då ut som en karta av skidspår –men 
det var inte om turister utan infödingar jag skulle skriva, även om jag kanske längre fram kommer in på 
turisterna igen, det var alltså minnen och upplevelser i fjället, sådana den infödda befolkningen upplever sitt liv, 
även om det kanske kommer endast i stora drag och då mest under de årstider i fjället som kanske är mindre känt 
för den stora allmänheten. 
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II. 

Våren, alltså senare delen av maj och början av juni månader, är en härlig tid i fjället: dagarna äro långa, 
natten klar och ljus, bäckarna porlar, växtligheten spirar och liv förmärks över allt. 

Över allt blommor “Vitsippan”, som då i allmänhet är allra första blomman för året. Den står och nickar i 
tusen och åter tusental vid bäckar och på myrlänta ängar, det kan formligen vara vitt som snö av den på de 
platser den förekommer ymnigast, men dess livstid är kort. Den efterträdes emellertid av otaliga andra vilda 
blommor. 

Björkarna kunna stå gröna med utslaget löv i meterdjup snö, solen gassar och driver all växtlighet med högsta 
fart. Fågellivet är enormt just denna tid. Har man bara blick och öra för naturens musik och skådespel kan man få 
se och höra saker som många gånger överträffar mänsklig konst. 

Det är då främst alla dessa flyttfåglar som just nu återkommit till sina gamla häckningsplatser. Jag skall icke 
något närmare ingå på de olika arter som förekomma, möjligen kommer jag att längre fram nämna en del av dem 
och då i annat sammanhang, vare nog sagt att många äro de och alla äro mina vänner. 

Solen går upp mycket tidigt och just strax efter soluppgången skall man vara ute, om man vill njuta av en 
vårmorgon i fjället. Myggan, som senare i slutet av juni och framåt sommaren är en plåga för den icke infödde, 
besväras man icke av ännu. Solnedgången på kvällen är även en livgivande stund i lidar och granåsar. Mitt i 
dagen, om det nu är en solklar dag med blå himmel, är i allmänhet varm och gassig, så man söker sig helst i 
skuggan, om man nu inte rent av vill ligga och solbada och kanske då vid en snödriva, som man riktigt hör hur 
den smälter i solvärmen. Ja, nu är livet värt att leva för en älskare av naturens skapelse. Men – det är i övrigt 
ganska vått i markerna ännu på grund av all den snö som nu rinner bort i form av vatten. Snön skall bort hastigt 
och lustigt, ty den verkliga sommaren är kort i fjällen. 

I bäckar och åar går nu fiskarna upp av flera arter, i alla vattensamlingar som bildas inne på myrar och 
låglänta ställen varest en bäck går fram och svämmar över, där ser man fiskar kila med lätt vågsvall i följe. Ja, 
sommaren är kort i fjällen och därför så mycket mer efterlängtad. Nu är fjällbon glad, ty nu har den långa vintern 
åter gått förbi, det blir fisk och kanske även fågel i grytan. Gräset börjar spira och man får släppa ut på bete de 
djur som man kanske har i en ladugård. 

Kanske har den sista månaden varit bekymmersam nog med tanke på de kreatur man har, och födan för dem, 
kanske har djuren i många fall fått nöja sig med björkris och skog de senaste veckorna, ty fjällbon blir alltid mer 
eller mindre utan foder på våren, beroende på att man kanske stallat in för stor besättning för det foder man 
föregående sommar kunnat bärga. 

Fjällbon är fattig och har inte råd, att köpa mera hö. Kanske kommer han heller icke hem med något, för älvar 
och bäckar som nu går gröna av snö och vatten. Att djuren i många fall blir svältfödda och ej med så stort hull är 
självklart, därför är nu glädjen stor hos fjällbonden när det börjar grönska vid bäcken och i lidarna.

När årstiden kommit så långt lättar bekymren och fjällbon får ägna sig åt något annat. Är han då jägare eller 
fiskare – det är han i allmänhet med några få undantag när – packar han en ryggsäck och tar fiskedon med och 
går till en som han vet givande älv eller fjällsjö och tillbringar där en vårnatt, som aldrig blir mörk och aldrig 
glömmes. Han kommer så hem påföljande dag med de härligaste fiskar till familjen. 

Oftast är man då två i följe på en sådan fisketur och att det är med en underbar känsla man ligger ute vid en 
lägereld i den ljumma juninatten, med musik av otaliga fåglar och deras lockrop i parningsyra kan jag intyga, 
som otaliga gånger varit med därom. 

Göken gal hela natten utom ett par timmar, kl. 1—3, då det är relativt tyst, så börjar musiken igen vid 3-tiden 
och fortsätter framåt morgonen. När man på en sådan tur anlänt till målet, alltså ett givande fiskevatten, och 
medelst spö metat upp en del fisk har man då nät lägger man ut dem och slår sig till ro vid en lägereld. Man 
lägrar då vanligen i en torr, trevlig kulle i lä för vinden. Finns en gran eller sten uppsökes företrädesvis en sådan 
som skydd för blåst och ev. regn. En förutsättning för lägerplatsen är också att det finns gott om ved. 

Så tändes en fin brasa, som underhålles hela tiden man ligger här. Här kokar man kaffe, äter, röker och 
berättar minnen av tidigare färder. Sova blir inget av, därtill är allt för mycket som uppfångar ens intresse av 
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olika läten i den stilla, ljusa natten. 
Riptuppen skrattar över allt och är man road av det kan man ligga och locka riptuppar, som komma ända intill 

elden och står där och blinka och rapar. Räven skriker i omgivningen, lommarna sträcka kacklande utefter 
vattendragen och tranan slår allt emellanåt upp en trumpetsignal, ty här ute på den stora fjällmyren är hennes 
älsklingsplats denna tid av året. 

III. 

En tidig junimorgon startade jag i sällskap med lappen “Nejo” och min son “Sixten”, som då var 8 år gammal, 
på en några dagars fjällfärd i förening med fiske. Ryggsäckarna voro väl packade och allt var idel stora förhopp-
ningar, lappen, som var främling i dessa trakter, följde med som sällskap och som sakkunnig fiskare i fjällåar och 
tjärnar fast med erfarenhet från andra fjäll och vattendrag, han var så att säga en bondlapp, aldrig har han ägt 
några renar, men väl varit dräng hos renägande lappar, men mest hade han arbetat som bolackare och bedrivit 
yrket som fiskarlapp däremellan. Som han var bra att skarva och späckad med upplevelser och minnen och ej 
heller så taltrög som lappar i allmänhet var det för mig ett nöje att få honom med. 

Vårt närmaste mål för dagen var ‘Rekdalen”. Lappen får gå först i teten, då det är trampad stig i början, så 
följer jag och pojken efter. Det blir icke mycket sagt som vanligt i början av en vandring, ty dels stekte solen 
varmt och ryggsäckarna tynger kolossalt. 

Jag ser icke mycket mer av Nejo än en jättestor ryggsäck och därunder ett par ben samt en stor kniv i slida, 
som slår takt mot hans byxbak. Vad han har allt i sin packning vet jag inte, men det visar sig väl så småningom 
under färdens gång. 

Vi passerar “Styggdalen”, en bergravin med lodrätt tvärbranta stup på båda sidor, en rämma i fjället alltså. 
Här bor “Fjällvråken” och kommer oss till mötes på långt håll med sitt jamande läte, som är ett säkert tecken 

på att här har hon sitt bo. Här har hon bott så länge jag minns. Jag iakttar henne där hon i vida mjuka svängar 
kretsar över oss. Jag uppmenar Nejo att göra fem minuters rast här på den vanliga vilostenen, vidare vill jag se 
efter var Vråken har sitt bo. “Det syns i bergväggen där”, säger Nejo och alldeles riktigt på den gamla vanliga 
platsen – svår-åtkomligt som vanligt, då jag tidigare försökt ringmärka ungarna där, men förgäves. Vi fortsätter 
efter det Nejo tagit sig en Ljunglövs snus och jag en pipa. “Sixten” är nöjd, grinar mot solen och är nog i 
tankarna spänd på sin första längre fjälltur med far. Vi trampar vidare uppåt fjället. Stigen är ännu synlig – den 
gamla kära stigen, som leder till Rekdalen, trampad av far och farfar genom tiderna. 

Nere i Rekdalen finnes en gammal fäbodvall – det finns förresten flera, men det är bara en vi passera. Här 
finns inga hus, endast stenar och jordvallar, som markerar var något hus en gång stått. Vallen har en gång i tiden 
använts av norskar, ty vi äro ju här helt nära norska gränsen. 

Här bör det bli en längre rast. Mask skall här letas för fiskets behov. Runtom i vallens omgivning ser jag trast-
bo vid trastbo i björkarna och ett väldigt tjatter höres av fåglarna. Här har tydligen en hel koloni slagit ner sina 
bopålar. Snöskatan, Rödvingen, Taltrasten och Ringtrasten hörs också uppåt bergen. Bofinken och Lövsångaren 
samt flera av våra lärkarter gör sig påminda med sina läten. 

“Nejo” har nu kokat kaffe och hojtar, ty jag och pojken har letat mask, stora, fina att locka fiskarna med. 
Nu får jag tillfälle se vad Nejo har i ryggsäcken. Det är massor med torra renfättjor, alltså huden av renarnas 

ben, varav man gör lappskor. Dessa har han tillhandlat sig av en fjällbo och bär dem nu för att lämna dem hos en 
lappfamilj i Norge, som vi komma att passera och där han får dem sydda till skor, vilka han senare då skall göra 
affärer med bland turisterna till vintern. 

Men att du går och bär på dem nu, när vi skola ut och semestra? Äsch! Det är ingen tyngd i dem här, säger 
Nejo och puttar ner dem i säcken igen. 

Vi sitter och tittar ut emot Rekån och tjärnarna nedanför på myrarna men det är icke här vi skola fiska utan vi 
traskar vidare. Jag har nu tagit ledningen, ty Rekdalsstigen är slut och “Nejo” föredrager att gå sist. Vi vadar 
Rekån vid Storbecksöjen, där jag ser alldeles färska älgvisten. Vi tar några fiskar i Storbecksforsen att steka 
under vägen. En rök stiger upp litet längre upp mot Nilsolshögen. Vilka kan detta månne vara. Vi passerar lägret 
och det befanns vara bekanta som äro på väg in mot Sylarna och har tagit en rast. Klockan har nu hunnit bli fram 
emot 6 på eftermiddagen. Vi prata bort en halvtimme med dem och fortsätta vår vandring uppåt ur Rekdalen mot 
Enliens västsluttning följande storbäckens slingrande krökar ett tag, men sedan viker vi upp mot kalfjället och 
“Storrundhaugen”, som ligger på norska sidan. Vi passera ett nära förmultnat vedupplag, har nog legat minst 70 
år skulle jag tro. “Nejo” förvånas över denna ved, varför jag fick förklara, att en gång för många, många år sedan 
var det bergdrivning i “Kluken”, som ligger till höger över oss. Det var engelsmän som drev koppar- och 
silverfyndigheterna där uppe i fjället och transporterade det ner till “Meraaker” på norska sidan för vidare 
transport. 

Ved, timmer o. dyl. kördes upp från svenska sidan delvis. Nu har det förstås blivit stopp i driften av någon 
orsak och denna ved har aldrig kommit fram dit den skulle utan ligger nu här som ett minne från en gången tid, 
för att efter ytterligare kanske 10—15 år vara helt förmultnad och ha formen av en stor lång tuva på fjällheden – 
en episod av fjällbons strävsamma liv för existensen – dåtidens förtjänstmöjligheter som säkerligen icke 
överbetalades. Jag vill även i samband härmed tillägga att träkol kolades i gränstrakten på svensk sida och 
kördes med häst över fjället till Lillefjäld grube i Norge, c:a 2,5 mils väg i obanat fjäll och hårt väder. Säkerligen 
mången gång ett livsfarligt arbete, där både hästar och människor sleto ont. 

Vi vandrar vidare på vår färd, nu upp mot Storrundhaugens topp. Här är kala och öde vidder. 
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“Nejo stannar – seende sig omkring och utbrister: “Her vore fin en’ renshamn ohå!” Ja, du får ta och skaffa 
dig renar och förpackta dig denna trakt, tillägger jag. “Jo!” säger Nejo och knäar vidare över vidden.

En “Fjällabb” kommer väsande oss till mötes. Det är en intressant fågel av måssläktet, som valt fjället i stället 
för havet till häckningsområde, ty här bor han varje i år Storrundhaugens närhet. 

Ett övergivet fjällrävsgryt skymtas på avstånd. Jag föreslår vägen där förbi för att se om det möjligen kan vara 
bebott i år, men nej, ingenting. Det har mig veterligen icke bebotts på många år, konstatera vi. Fjällräven är i 
utdöende. Ett sådant “hi” som fjällbon säger kan man se på långa vägar i fjället, det vill säga om det är gammalt 
och har använts mycket, ty då är det beväxt med högt vitnat tannargräs, som lyser gråvitt mot en på långt håll. Vi 
går upp på högsta Storrundshaugen för att ta en riktig överblick av omgivningen. Vi sätter ner våra packningar, 
sätter oss makligt tillrätta och tänder våra pipor. Jag skall nu ge mina följeslagare en liten orientering över den 
terräng vi skola fram över. 

Framför oss ligger nu i söder “Rangeldalen” med ån “Ranglan” i dalens botten, i bakgrunden ser vi norska 
Blåhammarkläppen, Blåkåkläppen, Öifjället och Essandsjön som en blå strimma i fjärran och denna är vårt mål. 

Mellan Ranglaån och Essansjön ligger flacka ödsliga sank-marker, ett deltalandskap i fjällen kan man säga, 
och det skola vi passera i morgon, ty i dag eller rättare sagt i natt gå vi nog ej längre än till Kläppvolden, där vi 
lägra en stund under den kortaste natten. 

Vi ser “Rangeltjynna” strax nedanför oss och dit skola vi för att göra ett första fiskeförsök. 
Vi befinna oss nu i Norge, som läsaren nog har förstått av de norska namn som förekomma. Solen börjar dala 

ner i väster och vi tre dala ner från fjälltoppen mot ovannämnda tjärn. Så småningom äro vi där, packningen 
lägges av, spön och don får en översyn och så maskas det på – tvi napp, så börjar spöfisket, spö och revar vina 
om vartannat vid nya utkast, då och då följer en fisk med upp och sprattlar i myrstarren. Detta är roligt och att 
vara så långt ut i ödemarkerna från by och bygd. “Nejo” njuter i fulla drag och plirar då och då upp mot 
Klukskaftet, och “Sixten” är icke minst intresserad, även om reven trasslar sig ibland så far får ingripa med en 
hjälpande hand. Det påstås att ingenting är så roligt som att fiska i andras fiskevatten, säger “Nejo” och ännu 
roligare för en svensk att fiska i norska vatten, tillägger han. 

Ja, du “Nejo”, även om jag icke kan dela den åsikten måste jag medge, att vildmarken och dess liv är 
underbart, även utan både bössa och metspö, men har man det ena, och är långt ute från allfarvägen och tillfälle 
ges så visst provar man det extra nöjet. Risken får man givetvis ta, men någon rätt har man icke. Här kommer 
lappen och jag in på diskussioner. Då jag hör att han är av raka motsatsen till mina åsikter vad jakt och fiske på 
andra marker beträffar låter jag honom hållas hellre an att förstöra kamratskapet för den återstående delen av 
färden. 

Vi ha fått en del småfisk. Rangeldalsfisken är alltid små och mager. Vi tar upp våra don för vidare färd mot 
“Kläppvolden”, passerar Bubbeltjynna utan att prova. 

Den svalare kvällsluften nu efter solens nedgång gör det härligt att gå. Här och där piper en Ljungpipare sitt 
klagande läte, Stenskvättan flyger från sten till sten och smackar och Ängspiplärkan förekommer i hundratal 
över fjällheden. 

Ett par “Lappsparvar” kommer också i vår väg. Hör du Nejo, där har vi lappsparven! Lappsparven? Jasså, 
säger Nejo, det var ett dumt namn på småfågel. 

Vi skymtar åter en eld ner efter Ranglaån i en björkdunge. Förmodligen ett annat strövargäng, möjligen 
norska fjällbor på fiske och som nu har lägrat för natten, så når vi så småningom Kläppvolden, en gammal öde 
och förfallen norsk säter från en svunnen tid. Här finns heller inga hus kvar. Vi lägrar på en kulle i närheten av 
den gamla vallen i lä för nattvinden. Nejo är en mästare på att göra upp eld och snart flammar en härlig brasa, 
som säkert syns vida omkring. Här skall vi nu slå oss till ro några timmar över högsta natten. Kaffepanna och 
stekpanna kommer fram, här skall bli kalas. En konjaksplunta, som jag bland annat plockat upp ur packningen, 
sticker Nejo i ögonen. 

Va ha du tin’ dänn? Medicin i händelse av behov. Jasså! Nu skall vi göra det riktigt trevligt för oss. Mat och 
kaffe av det vi har och sedan skall vi försöka om det går att sova ute en så vacker natt innan en ny dag bryter in. 

Jag ligger vid elden och spejar upp mot natthimmeln. Sixten och Nejo har sovit länge. Nejo har kurrat ihop sig 
vid en enrisbuske en bit från elden. Sixten har jag lindat in i ett tält som vi ej tagit i användning, Det är gott för 
pojken att få sova någon timme, då man betänker att han ju är blott 8 år, och vi har gått lång väg hit, men på hans 
humör har det icke varit något fel, bara spänning. En ända gång hittills har jag sett honom besviken och det var 
under vägen kort efter en rast. Han ropar på mig: Pappa, jag har ju tappat kniven! och så var gråten nästan 
framme. Ja, kniven ligger nog där vi rastade sist. Hade du den uppe där? Ja. Jag går tillbaka och finner den och 
så är allt bara roligt igen. 

Jag ligger som vakt vid elden och kan icke sova, det är så mycket som fångar öga och öra och tankarna kretsar 
kring allt. Jag väntar att göken snart skall börja gala och förkunna den nya dagens början. Himlen börjar rodna i 
öster och om en halvtimme kommer nog solskivan att visa sig över Snasarna och då kommer det att bli varmt 
och skönt utan eld. 

Jag hör en räv som skriker väster över mot norska Kläppen. Jag tar kikaren och spanar upp mot fjällsidan. 
Räven ser jag icke men jag får in i kikaren en stor fågel, som kommer i tung flykt i riktning mot vår lägerplats. 
Jag konstaterar så småningom att det är en Trana. Hon gör en vid runda över oss och vårt läger, slår upp en 
signal och glider snett ner mot en stor sumpig myr, där hon landar. 

Hon sitter efter landningen absolut stilla i minst 10 minuter och bara spanar och spejar omkring sig. Jag ligger 
orörlig med kikaren för ögonen, uppskattar avståndet till 300 meter mellan oss. Tranan är en ståtlig fågel. Så 
småningom börjar hon med stora knyckiga kliv gå fram och åter på myren, letande efter föda, då och då 
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sänkande näbben mot marken. Hon går fullständigt systematiskt tillväga vid genomsökandet, fram och tillbaka 
oupphörligen, men hon går aldrig över det hon en gång gått. Så småningom kommer hon närmare och närmare 
oss och lägret och jag ligger bara och är rädd att någon av mina sovande kamrater skall vakna och störa henne. 

Emellertid anser hon nog, att hon har börjat komma för nära det hon icke är säker på vad det är, så hon 
stannar och står som en staty stilla en lång stund, så tar hon några långa hastiga språng, slår ut sina stora vingar 
och lyfter tungt, skruvar sig upp i cirklar och gör till slut på stor höjd en cirkel över oss och försvinner mot 
Rangelloken och soluppgången i öster. 

Solen stiger nu upp röd och varm över “Blåhammaren”, göken har länge låtit höra sig jämte otaliga andra 
vildmarkens innevånare, som har länge förkunnat att en ny dag har börjat vid Kleppvolden. 

Jag börjar bli sömning nu då solen värmer. Nejo och Sixten sova gott ännu och jag tycker det är synd att 
väcka dem. Jag lägger mig bakvänt till rätta i den mjuka mossan, tänker på de arma Armfältska karolinerna, som 
här i omgivningen och under helt andra förhållanden kämpade sig fram i dessa ödemarker för över tvåhundra år 
sedan. 

Jag måste ha sovit ett bra tag, ty jag vaknar vid att Nejo säger: “Nu må du opp å tricka kaffe”, där han sitter 
vid elden och mår med en rykande kopp i handen och en smörgås i den andra. Sixten är också i samma 
verksamhet, klockan torde vara omkring 5. 

Ja här är ljuvt och gott att vara, o vad livet dock är skönt, tycker jag och hoppar in i kalaset, nu duger det ej att 
ligga längre, får mig en kaffetår i all hast, tar metspö och maskdosa samt ber Nejo och Sixten att göra i ordning 
frukost, ty jag skall kila ner i Trolltjärn och rycka mig några feta öringar, ty just nu är en fin tid på dagen, kanske 
något sent ändå. 

Trolltjärn ligger c:a 4—500 m. från vårt läger och den är för mig en gammal kär öringsgryta. 
Väl kommen dit ser jag ringar på vattnet, tätt, tätt efter fiskarnas slag i ytan. Hej! Här skall fiskas. Efter en 

halvtimme vill jag icke ta upp flera, men det var roligt. Tiden lider och jag går tillbaka till lägret. Jag går över en 
snödriva och ser här alldeles färska spår efter renklövar och talar om detta för Nejo, som därav tycks trivas ännu 
bättre med sin tillvaro. Plirande bort mot Ramslikläppen och Bustvola säger han: “Får jag låna kikert’n”? Han 
blandar in åtskilliga norska ord i sitt snack, ty han har lång tid av sitt liv vistats i Norge, omkring 
“Hardangervidda”, som han med förkärlek talar om. Nå, ser du någon ren? 

Jo du, fire bocker ser jag gå på den snefonna du ser där oppe. 
Ja, här är fint för ren, säger han med sig själv, tittar länge genom kikaren på dem, vaggar och drömmer sig 

nog tillbaka till den tid han var renskötare på Hardangervidda. 
Jag föreslår vi tar och plockar ihop våra grejor och starta för det ser ut att bli en varm dag och då är det bättre 

att gå tidigt och ligga stilla under den varmaste tiden av dagen. Det är ungefär två timmars gång från där vi nu 
äro tills vi når ån “Djupholma”, där storfisk skall tas. Det är den å som rinner upp vid norska Kläppen och ut 
över Sankåkölen mot “Essandsjön”, en fiskrik å i hela sin längd. 

Vi ser till att ingenting glömts och att elden är släckt och så tar vi farväl av kullarna och Kleppvolden för 
denna gång. 

En ripa springer upp i björkriset framför oss. Stopp! Här finns tydligen ett ripbo. Alldeles riktigt. Här ligger 
äggen, elva stycken, helt oskyddade. Stackars hon, tänker jag, som räven skrikit här i natt, hur skall hon kunna 
klara sig i framtiden för den filuren – men naturen har sina knep och räven kan bli lurad även han, det har jag sett 
mer än en gång. Här är jämförelsevis torra fina moar vi går fram över ännu så länge. Vi rastar, ty det är ohyggligt 
varmt i 

dag. Vi ser på 1 km:s avstånd en människa, som korsar vår väg och fortsätter öster ut mot Ramslihögda. 
Således äro vi icke de enda människor här heller. Någon jakt- eller fiskevakt är det tydligen icke, ty han iakttar 
oss och fortsätter obekymrat vidare. 

Vi går utmed ån Djupholma, ty ännu är hon för liten att räkna med för fiske. Vi genar ett parti av älvens 
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många krökar och kommer så småningom fram till ån igen, där hon nu flyter lugn och djup, bitvis omväxlande 
med strömmar och fall. Här skola vi nu börja storfisket och fiska ända ner till sjön Essand och då har vi säkert 
fått vad vi vilja bära med oss hem. Vi gör ånyo en rast vid ån innan vi börjar. 

Vi sätter oss på en äng full av fjällets alla vårblommor lysande i solen. Åter: Här är ljuvt och gott att vara. 
Vi börjar fisket och Nejo konstaterar att här va’ de fina fiskar, då han halar upp en på ett kg. Mig fick da en stor-
öring till! hör jag lappen utropa inne i videsnåren, som växer tätt utmed älvkanten – och så har då storfisket bör-
jat. Och så knallar vi på under dagen utmed älven med fiske och kommer ner till sjön mot eftermiddagen och då 
har vi den fisk vi vill bära hem. Ingen fisk under ett halvt kilo och vi äro mycket belåtna. Vi rastar nu ett tag, där 
turistvägen Blåhammaren–Sylarna–Storeriksvolden passerar älven. 

Fångsten rensas och saltas för att hålla sig i värmen samt placeras i en snödriva, då vi ju kommer att gå ut 
härifrån, då hemfärden anträdes. Vi gör sedan en tur ner till sjön. Alldeles där älven rinner ut i sjön är en djup 
hölja, men sedan utåt sjön är det mycket grunt ett tag. Som jag står där och kastar får jag se ryggfenan och 
vågsvallet av en fisk, som kommer utifrån sjön och skall gå in i åmynningen. Jag kastar ut framför fisken och 
han tar stadigt och kilar in i ån och den djupa höljan. Här blir att spela med honom spännande och intressant. Jag 
ser honom flera gånger vända bredsidan till i sina vändningar i vattnet. 

Å – det var mig en jätte i sitt slag. Så småningom har jag honom trött och får honom i land under livligt delta-
gande av Sixten och Nejo, men min besvikelse var stor, då han ej var mer än 1,6 kg. och jag som tyckte den var 
så hemskt stor i vattnet. 

Hade den fisken slitit sig i höljan hade jag kunnat våga vad som helst på att han var minst 4 kg., ty så kan man 
bedöma en fisk på djupt vatten och därpå bero nog de många fiskehistorierna om stora fiskar som man haft på 
spö men på något sätt slitit sig loss. De fiskarna bli alltid stora. 

Vi vända åter upp mot turistvägen och spången över ån. Där blir då bestämt, att jag och Sixten skola gå upp 
till Storeriksvolden och övernatta där, då pojken nog är trött och behöver få sova ut ordentligt i natt. Nejo skall 
med sin säck med lappslöjdsmaterial bege sig till Anton och Brita på Fiskåvolden vid Fiskån, det är en 
lappfamilj som bor där. Därför att dit är dubbelt så långt som till Storeriksvolden föredrar jag den kortare vägen 
för pojkens skull, annars hade vi nog ej skilts åt.

Vi bestämde att åter mötas här kl. 9 f. m. i morgon för återväg mot hemorten. Sixten och jag som ej har så 
långt att gå gör oss ingen brådska i den strålande sommarkvällen, men Nejo startar och vi ser honom hoppa på 
tuvorna bort mot Ramslien och efter ytterligare någon stund se vi honom endast som en prick långt borta på de 
ändlösa myrmarkerna. Han färdas fort när han går ensam, han nästan springer och rör sig som en vessla bland 
tuvor och fjällbjörk. Så småningom är han borta ur vår åsyn. Även vi plockar ihop och bege oss iväg, följande 
stigen upp mot vallen under Blåkåkläppen. 

IV. 

Det höres lockrop och koskällor upp emot vallen och Sixten blir förvånad, varför jag förklarar att här är 
norskar med sina djur på bete hela sommaren. Här göres ost, mesost och smör, så här får du se både getter och 
kor, många fler än vi har hemma. Sixten var intresserad av att höra hur det var med allt. 

Ja, här slår sig flera familjer nere ifrån Tydalen ihop med sina djur, så en eller ett par säterjäntor som sköter 
om det hela under sommaren samtidigt som här är turiststation. 

Jag går och reflekterar över varför det romantiska fäbolivet tillhör en förgången tid i allmänhet och på svenska 
sidan i synnerhet. Jag kan räkna till ett tjugotal vallar, ja flera, på en 2 mils omkrets, räknat från Rangeldalen 
som centrum, alla nerlagda för en mansålder sedan, och nu endast genom en grön fin vall, beväxt med i 
allmänhet högt tannargräs, vittnar om att här har en gång i tiden det härliga fäbodlivet blomstrat. Kunde dessa 
vallar tala skulle de säkert ha mycket för en naturvän av en senare tid att berätta. 

Så småningom skymtar vi Storeriksvoldens flagga över björkskogen, som här är rätt så tät. Den fladdrar så 
fint för vinden med sitt T. T. på, vilket betyder Trondheims Turistförening. 

Här är en alla tiders plats som jag alltid älskat: en storslagen utsikt över den milsvida Essandsjön och med 
höga fjälltoppar runt om, av vilka Svlmasiven dominera. 

Här trivs man alltid, under vilka omständigheter man än kommer hit. 
Jag ingår icke något närmare härpå, då alltför många före mig, både svenskar och norrmän i sina skildringar 

lovsjungit platsen. 
Framkommen träffar jag gamle vännen Ola, som är på tillfälligt besök där, annars är det på vintern han har 

fast anställning på “hytta” som han säger. Vi har mycket att prata om. Han är en äkta Tydaling och rätt fram i 
sina uttryck och en hedersman i allt. 

Vi får oss emellertid var sin härliga säng, som vi snart nog belägger, ty det är nu ganska sent och vi skola vara 
i farten i god tid i morgon igen – och så somnar vi på Turisthytten Storeriksvolden. 

Solen gassar från en blå himmel och svag sydlig vind är det första jag konstaterar, när jag vaknar kl. 6. 
Koskällorna ljuda utanför, alltså är värdfolket uppe och i full fart med dagens bestyr. Jag väcker pojken, sedan 
går jag ut på trappan och tar på mig skorna, ty jag måste ut och njuta och beundra en så vacker morgon. Vi får 
oss frukost och kaffe på “hyttan” och pratar ett tag med Ola igen samt värdinnan “Maria” och får därvid till livs 
många, många minnen från tidigare besök, vilka äro legio och så närmar sig uppbrottet. Jag klarar upp affärerna 
och vi tar farväl samt trampar stigen tillbaka mot Djupholma, fisken och Nejo, som jag förmodar redan är där. 
Jasså, myggen börjar komma, jag kände just en. Skall det bli regn i dag månne eftersom solen är så rasande varm 
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och myggen börjar komma. Hittills så här års har man varit förskonad från myggen, men när den börjar, då 
kommer den på en gång och då är friden slut både inne och utomhus. 

Det stiger en lång smal rökpelare upp mot himmelen nerifrån ån. Det är tydligen Nejo som kokar sitt 
morgonkaffe i väntan på oss, men vi äro icke försenade enligt överenskommelse, utan det är han som är tidig. 

Framkomna till elden haglar frågor och svar om vart annat hur natten varit och hur man känner sig för den 
förestående hemfärden. Nejo har tydligen varit på kalas hos Anton i Essan som man säger, även om han själv ej 
vill erkänna det, men det hörs och syns på hans förehavanden. Jag föreslår efter en stund, sedan Nejo ser mätt 
och belåten ut, att vi packar och beger oss mot norr, på hemväg alltså. 

Vi får en bra packning, ty fisken tynger men provianten har lättat, men så skola vi väl också dra ytterligare 
någon fisk innan vi äro hemma. 

Tack Djupholma, Storeriksvold och Essandsjöns omgivning för allt vad ni haft att bjuda oss på för denna 
gång, och så sätta vi igång fram över vidderna mot Ramslihögda. 

En “enkelbeckasin” gör sina bågar i luften över oss, bräkande likt en get, vilket ljud hon frambringar medelst 
stjärtpennorna och vingarna, då luften med stor hastighet silas fram genom dem vid hennes störtdykning i luften, 
för att strax efteråt med snabba vingslag ta sig upp till samma höjdnivå som hon hade före dykningen. På detta 
sätt kan hon hålla på runt, runt i vida cirklar en lång stund. Jag ser även en Gluttsnäppa sitta och tjattra i en torr 
björktopp ute på en myr för att icke tala om gökarna igen, som här tycks förekomma talrikare än annorstädes. De 
sträcka i sin allt annat än graciösa flykt från lid till lid, galande och väsnas på sitt sätt, förmodligen nu 
spionerande på i vilka fågelbon de skola smussla in sina ägg, en parasitfågel i så hänseende. 

“Nejo” är törstig i dag. Han dricker i alla bäckar vi passerar. Han börjar klaga över att han ej känner sig riktigt 
bra, hostar litet torrt och säger: Men du har ju medicin i säcken om jag skulle bli mera sjuk. 

Vi har nu gått ganska länge och befinner oss på Ramslihögda och rastar på en sten i solen. Vi tar nämligen en 
annan väg hem nu än när vi gick hit. 

Jag ser du är lurvig i dag, Nejo, om jag skulle ta och kurera dig med det här och visar honom pluntan, som vi 
visserligen tidigare vid Kleppvolden avsmakat. Men jag ransonerar det vet du. Nu blev Nejo glad och utropar: 
Jo, jag vist full du kunde bota! Tack! Tack! Nu plir jag pra igen. Så kryper det fram så smått att borta vid Fiskån 
har det nog varit hög stämning i natt på hembryggt, men tillägger han: Det var annat det här. 
Vi fortsätta igen efter en kvarts rast mot Bustvola topp med det där uppförda Karolinermonumentet, vars silhuett 
avtecknar sig mot himmeln. 
Vi går över myrar vita av hjortronblom: Hit skall jag och “plocke målta”, säger Nejo och stannar till ett tag. “Det 
blir mytjy, hen!” Jag vem vet, kanske blir det ingenting. Som inföding har jag lärt mig att av blommorna kan 
man icke bedömma vad som blir – men vi kan ju alltid kila hiten sväng om en månad eller så får vi se om det 
blev något. 
Riksgränsen passeras snart och då äro vi åter inne i Sverige och på svenska marker igen och kommer då in på 
kronans renbetslands domäner som först. 
Kafferast vid en bäck i sänkan vid foten söder toppen av Bustvola. Åh – vad det ska’ smaka gott, nu voro vi 
kaffesugna. 
De fjäll och vidder vi hittills gått över sedan starten vid Djupholma är det mest öde och kusliga fjällandskap jag 
vet, myr och mo med någon enstaka vindpinad vit och vriden torr dvärgtall här och var, man kan lätt tänka sig in 
i det Armfältska återtåget genom dessa ödevidder under en svår snöstorm vid årsskiftet 1718. Kanske är det just 
med tanke på det som gör trakten här så kuslig på något sätt, åtminstone känner jag det så. 
Åh – vad det luktar innerligt gott av en nytänd eld av näver och torra kvistar, som just börjar ta fart. Man 
drömmer sig tillbaka till våra förfäder, kanske är det något man fått i arv från dem. Och en sådan eld är det nu vi 
hålla på att ordna med. Här har vi en liten bäck, som kommer hoppande ner över stenarna, friskt, klart vatten. 
Kaffepannan, den obligatoriska fjällvännen, svart och härlig, fylles och hänges på en käpp (måg kallad) över 
elden. Pannan, som är väl inrökt utanpå, så skall en riktig fjällpanna se ut, minnande om många, många tidigare 
utflykter i vildmarken. Och så blir det fest igen. Nejo är åter kry och pratar med sig själv, där han står på knä och 
gräver nere i ryggsäcken. 
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Efter en lång trevlig rast klättrar vi först upp på toppen av Bustvola för att taga Karolinermonumentet i 
närmare skärskådande. Ja, det är en koloss i sitt slag för att ligga så långt ute i ödemarken och från obanade 
vägar. Det har varit ett styvt arbete att transportera hit upp all sten. Vi beundrar det och läser på en tavla: Här 
fällde snöstormen Armfälts Karoliner på Nyåret 1718. Ja, det blir en vård som kommer att bestå för långa tider 
framåt. Som inföding har jag tidigare ej varit intill detsamma, då det ej är så många år sedan det restes. 

Tankarna kretsar ett tag omkring varför denna koloss står här, så vänder vi blicken mot norr och jag visar 
Nejo och Sixten Ranglaån igen med Rangelloken, ett spöfiskarnas paradisvatten för småfisk, snett till vänster 
nedanför oss ligger en öde fäbodvall igen, Storöivolden, han ligger nära nog i gränsen, man ser några 
förmultnade stockändar av vad som fordom varit en stuga, det är allt utom ett stenrös efter spiseln och muren. 

Vi traskar ner för Bustvolas norra brant med som närmaste mål Rangelloken, ty här skola vi meta ett tag. Vi 
vadar Ranglan och just här kommer ett tidigare minne för mig, då jag i sällskap med fjällbon Otto tog en 
tranunge här för åtskilliga år sedan, som vi tänkte ta med hem för att tämja. Vi gick och bar den ända till 
Gammelvallens koja i Rekdalen, där vi rastade, satte så ner “Rangeldal” (så hade vi döpt tranan till) på golvet i 
kojan och lade oss på en brits och somnade tungt in, ty vi voro trötta. Då vi vaknade fram på dagen var min 
första tanke tranan – borta, totalt borta, var kan den blivit av. Vi letade efter den och kunde ej komma till annan 
förklaring än att en Hermelin varit inne i kojan och tagit tranan medan vi sovo. Tranungen var nämligen inte så 
gammal, den hade endast gulvit fjun på kroppen. Ja, det var den gången. Men åter till Rangelloken Nejo och 
Sixten. 

Här tror jag det regnar, men nej, det är ju småfisk som slår i sådana massor i loken, för mig icke ovanligt och 
för Nejo och pojken en fröjd att skåda. Särskilt Sixten tyckte att här var alla tiders fiskevatten. Är man här vid 
rätta tiden på dygnet och året kan man plocka tunnvis, men fisken är små och mager, vilket ger en förklaring på 
att den är så djärv att nappa. 

 Vi tar icke många här, då vi ju har bra med fisk förut, dessutom tänker vi prova Enaelven, om nu inte 
skogvaktaren kommer och tar oss. Det senare säger jag till Nejo: Ja, men jag är lapp och har rätt på kronans, 
säger han och bröstar sig, så jag springer inte för någon. Risken kan ju inte vara så stor, säger jag till lappen, 
huvudsaken att du är bra att slåss, ty den rätt som nuvarande bevakningsmannen anlitar är nävrätten, han ger i 
allmänhet tjuvfiskaren ett kok stryk och sen är saken klar. “Men mik banker han fanken icke opp”, säger Nejo 
och sprättar högt i luften så liten han är. 

Ja, ungefär så resonerade lappen och infödingen under sin vidare färd ner mot Järvbecksvallen och dit har vi 
just nu anlänt. Det är en vacker plats, även den en övergiven gammal norsk sätervall omvuxen av tät lövskog. 

Här finns en gammal stuga kvar, i senare tid uppreparerad som jaktstuga med öppen spis, renhudar, bord, 
britsar och pallar. Den står öppen men har nog ursprungligen varit låst, men lappdrängar och färdfolk bröto sig 
alltid in, och för att förstörelsen ej skulle bli för stor har väl ägarna beslutat sig för att den skall stå öppen. 

Ja, se dessa lappar, säger jag till Nejo, då vi träda in i stugan, de kunna då aldrig lära sig att städa efter sig, ty 
här ser ut som att komma in i en vedbod, spån och vedavfall samt hötussar runt om i hela rummet. Men Nejo han 
ser det inte. “Dette var en fin stugu!” utropar han och slänger säcken i en av britsarna. Nu må vi ha’ litt kaffe! 

Jag sätter mig ute på trappan i salen för att lyssna till Enaelvens brus och fåglarnas alla läten i omgivningen. 
Lövsångaren, den lille mästaren, överröstar dem alla, man kan aldrig höra sig belåten på hans sång, där han 
hoppande från gren till gren med jämna mellanrum slår upp sina drillar: Du härliga försommartid, tänker jag och 
går in. Nejo är i full fart med sin kaffekokarekonst. “Ma datne kaffom sit”! säger Nejo på lappska och sitter och 
mår gott med en torr renköttbit i den ena handen och morakniven i den andra och tuggar. 

“Guttsie”! säger jag. Man lär sig förunderligt fort enstaka lappska ord av en lapp som man är tillsammans med 
och om han vill lära ut sitt språk, men för det mesta vill en lapp icke gärna lära ut det. Varför är mig obekant. 

Jag läser på väggarna de olika namn och strofer som klottrats genom tiderna. Här står: Tre glada lappflickor 
voro här den och den dagen. På ett annat ställe: En livad norsk renjetare, namn och adress m. m. 

Ja du, Nejo, här kan du ju läsa som i en tidning, här har sameungdomen liksom en annonsering i det tysta vid 
färder från och till Norge respektive Sverige samt vid övriga färder i fjället. Vi äter, dricker, vilar och pratar bort 
en timme minst i Järvbäcksvallen och så fortsättes det igen, ty vi skola nå hem i natt någon gång har vi beräknat. 

Under det vi tågar ner mot Enbågen (i dagligt tal kallat endast Bagån) drar jag mig till minnes en tidigare 
fiskefärd bland de många som jag här gjorde i sällskap med den i Jämtlands västra fjällvärld mycket kände 
“Amelin”. Han är nu död för några år sedan men han var ett original, kopparslagare och fiskare till yrket, väl 
känd bland infödingarna i fjällbyarna runt om. Om hans liv och bedrifter skulle kunna skrivas en hel bok, men 
detta överlåter jag till en författares penna. 

Amelin var icke infödd fjällbo, nej, han var bohuslänning, alltså från sydligare delar av landet, men kom hit 
upp i unga år och blev trollbunden här för sitt återstående liv. Han var en ovanligt stor och kraftig karl med 
mustiga uttryck i sitt resonemang. På sommaren i sin krafts dagar vandrade han från fjällsjö till fjällsjö, från 
bygd till bygd, från fiskevatten till fiskevatten med sitt metspö och sin trälåda på ryggen. Han var ståtlig att se 
där han kom med stora steg likt en jätte klivande över fjällkammarna, och honom var jag med en gång här för 
många, många år sedan och fick då kanske mina om icke första så dock goda erfarenheter i vildmarkens tjusning. 
Ja, Amelin han kunde prata och berätta. Han var intelligent på samma gång som han var enkel och anspråkslös. 

Han kunde prata med luffare, lappar och bönder på deras sätt och trivas med dem, men han kunde även tala 
och föra sig med både grevar och baroner och hans berättarkonst är vida känd. Ja, sådan var Albin Amelin. 

Och honom kom jag just att påminna mig när jag går här ner efter Järvbäcken mot Enan. 
Myggen börjar bli besvärlig att sopa bort från ansiktet. 
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Stopp ett tag – en älg stiger makligt upp från sin middagsvila i videsnåret, tittar på oss ett tag och försvinner 
upp mot Enlien. 

Han va’ mager! ropar Nejo och traskar vidare i vide- snåren, där jag endast ser metspöt vippa upp och ner. Så 
når vi fram till Enaälvens strand, där den kommer bred och snabb uppifrån Småhögarna. Här är alla 

vadarfåglars för- lovade land och det är en fröjd att här försöka av deras läten identifiera de olika arterna. Nejo 
maskar på och kastar ut i strömmen och går utefter stranden och drar betet - och hej, nu hugger en storöring och 
lappen hajar till. Men nu blev det fart i lappen, slänger sin ryggsäck och börjar spela med fisken upp och ner i 
strömfåran och så småningom bärgar han upp luringen på land. 

Den där fisken måste jag fotografera dig med, säger jag, och så blev det. 
Nejo hade nu fått blodad tand igen på storfisk och som jag talade om att på andra sidan ån fanns en tjärn, 

Hästskotjärn, som var bra, så säger han: “Tå vassar jag åver” och med det ser jag Nejo vadande ån med vattnet 
under armarna – men akta dig för skogvaktaren ropar jag efter honom. 

Sixten och jag går runt Enbågen ner på Långöia. Vegetationen är här yppig och i en gammal slåtterbod (busta) 
sätter vi oss ett tag i den ljusa grönskan. 

Vi skola nu snart vada över Rekån igen, som här rinner ut i Enan. 
Det blev ingenting bestämt var vi åter skulle samman- träffa med Nejo igen och jag sitter och funderar hur 

länge han tänker bli borta på andra sidan innan vi får se honom komma “vassande” tillbaka, som han sade, ty här 
måste han komma för längre ner blir det djupare och omöjligt att vada. 

Efter en dryg väntan beslutar jag mig för att vi fortsätta  (utan att invänta honom) upp till Grytan, en 
utbuktning av Rekån och känd som en fin fiskhölja. Vi går ner till vadstället över Rekån, vilket för den obekante 
är väl gömt av höga videsnår. Jag tar av mig det nödvändigaste och vadar över med packningen först, sedan går 
jag tillbaka och tar pojken på ryggen och så äro vi snart på andra sidan. Jag slår upp ett riktigt fjällhoj för att höra 
om Nejo är i närheten men allt är tyst. Här på Reklandet, som det heter, är björk och vide så tätt, att man ser ej 
mer än tvärs över ån. Här syns älgstigarna väl upptrampade efter åkanten. Ett par hundra meter från ån norrut 
kommer här stora öppna myrar med inslag av större och mindre namnlösa tjärnar och gölar kilometersvis i 
omkrets, ett deltalandskap, sådant det kan bli i en fjälldal. Simsnäppan ligger här och seglar orädd för 
människan, då vi går henne rätt nära där hon ligger i “Avan”. 

Fiskmåsen, en i senare år i fjällen förekommande häckfågel här ute på myrarna, flyger över oss hest väsande 
och jag kan se långt ute på den stora myren på en tuva en vit boll glänsande i solen och jag förstår 
sammanhanget. 

Jaha Sixten, här har du Grytan, som du länge funderat på hur den såg ut, förmodligen hade, han av namnet att 
döma tänkt den annorlunda, så minns jag åtminstone det var med mig som barn, då jag första gången följde med 
far hit för att lägga nät i “Grytan”. 

Ja, du gamla kära Grytan med kringliggande fiskeställen, här har man allt varit bra många gånger. 
Strängt taget har man ju aldrig haft någon juridisk rätt till fiske här. Vare därmed hur det vill, jag påminner 

mig i alla fall alla de gånger jag här varit med min far i olika ärenden i pojkåren – det är minnen som aldrig 
glömmas. 

Hur glad man blev när far någon vacker maj- eller juni- dag sade: Du skall få bli med “söidal’n” i kväll, vi 
skola lägga näten och se om vi kunna få någon fisk. Det var det roligaste man visste. 

En gång minns jag särskilt. Jag hade då fått detta löfte en vacker förmiddag. Jag hade också fått en ny kniv för 
färden. På dagen innan vi skulle gå – man gick i allmänhet mot kvällen – sprang jag omkring på gården med min 
nya kniv i handen och i min yra och glädje sprang jag omkull och rände kniven in i låret – men då var all glädje 
slut. Det kunde givetvis icke bli tal om något följa med far för mig nu. Jag glömmer aldrig vad ledsen jag var den 
gången. 

Så var det på den tiden och så förgick en dåtidens barndom i en fjällby i allmänhet. 
Nehej, Sixten, vi kan nog ej invänta Nejo, han klarar sig nog, utan vi fortsätta hem, då vi väntat och fiskat 

över en timme, varför vi anträder uppmarschen mot Rundvalen, en tung och knopig väg upp, särskilt om man har 
tungt på ryggen och därtill en lång väg bakom sig. 

Under vägen upp fingo vi bevittna en som jag förmodar av de många tragedier som kunna utspelas i det tysta i 
djurens och fåglarnas värld. 
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En Ljungpipare sitter högt på en tuva, pipande sitt vanliga läte. Som jag förstår honom väl håller jag den 
under uppsikt under det vi går framåt. Han lyfter framför oss bit för bit under idelikt pipande, allteftersom vi går. 
Jag kan inte låta bli att följa hans strama hållning på tuvorna och knixiga flykt då han lyfter. 

Så lyfter han igen framför oss och just som han kommer upp kommer rakt ner från luften som en pil en 
Sparvhök och hugger sina klor i honom och jag kan ännu höra Ljungpiparens sista klagande skrik under det den 
försöker kasta sig undan höken. Höken med sitt rov försvinner utåt fjället utan att vi kunna göra något för 
piparens räddning – men jag blev arg och lovade hämnd på höken. Ja, så ändades ett liv av naturens innevånare, 
som kanske i förväntansfull lycka till barn och maka väntade och vakade för den kommande tilldragelsen. 

Säkerligen hade Ljungpiparen klarat sig om den ej haft för stor uppmärksamhet riktad på oss där vi gick fram. 
Alltså voro vi orsak till denna händelse kan man säga. 

Vi  sätter oss på en sten för att begrunda det skedda.  
Så småningom når vi fram till Styggdalens översta krön, alltså in på den stig där vi startade. Vi sätter oss här 

igen för att titta ner på hembyn, som nu ligger ungefär femton minuters väg nedanför oss. 
Lappen nådde aldrig ifatt oss, antingen fick han bra med fisk eller också råkade han ut för skogvaktaren. Ja, vi 

får väl höra i morgon. Jag sitter här uppe vid Styggdalen och tittar på den gamla byn med de få och grå gårdarna 
men med en vacker grönska på vallarna runt om. Jag ser genom kikaren kreaturen gå ute vid Sandbäcken ner 
mot Tävlan, en annan hop ser jag betande i Gråmyra. Denna tavla omramas av fjäll och åsar med inslag av 
blånande vatten, varav må nämnas Rensjön och Ånsjön, Det är dock långt emellan byarna, miltals ibland, men en 
inföding älskar sin barndomsbygd, i hans ögon är den vackrast av allt. 

Och så äro vi hemma igen efter en härlig tur i obygden och man känner sig så lugn och tillfreds. 
Nu står gårdens olika försommararbeten för handen. Vårbruket är undanstökat, nu är det gärdesgårdarna som 

skall ha sin översyn. Vidare blir det diverse skogshuggningar o. dyl. till slåttern i myrarna börjar. 

V. 

Jag ser far gå med en mjölkspann i handen och en lie över axeln bort emot myrslåttern norr om ån Tävlan. 
Han är 80 år men ännu i full verksamhet dagen i ända. Är det fjällbons strävsamma slit som danar sådana 
åldringar? Jag hoppas det. I slåttertiden blir han liksom ung på nytt. 

Slåttern har börjat i fjällbyn och alla har bråttom. Jag ser Anders springa fram och åter på gården, ty ingen av 
pojkarna har ännu stigit upp, de ha naturligtvis varit ute på något äventyr i natt, ty det är måndagsmorgon. 
Anders har som sagt brått och han har ingen som drar slipstenen och han brinner av arbetsiver och att få komma 
iväg till Stormyra, ty det ser ut att bli “Höjver” i dag. 

Själv står jag på Lillstugbacken i den tidiga, vackra sommarmorgonen med utsikt runt byn, och iakttar vad 
som kan vara av intresse, Det är i juli månad och solen steker från en klar himmel och myggen är svår.

Nu skall de matförnödenheter som behövs för dagen göras i ordning av kvinnfolken och läggas ner i 
spånkånten och så småningom bär det iväg även för mig med nyslipad lie och den obligatoriska 
tjackmjölkshämtaren i handen. 

Barnen komma efter så småningom, men far måste vara först i farten. 
Det finns ingen gång som man har så rika tillfällen att tänka, fundera och planera som när man går och slår på 

en starrmyr dagen i ända, ty själva arbetet fordrar inget tankearbete, där går man framåtlutad och mejar ner det 
gräs som finns, endast avbrutet då och då av liens brynande, ty vasst bör det vara och har man då en Ljungdahls 
lie så är arbetet ett nöje att höra hur den skär lätt och fint. Arbetet i sig själv är tungt och konsten att föra lien ej 
inlärt på en gång, men är det en gång inlärt går det av sig självt sedan, men man är det oaktat väl utkörd när 
kvällen kommer. Sår går då slåtterkarlarna fram över myren (Stackslättet som det heter) och efter kommer de 
som räfsa (Rakstran) ihop och breder ut gräset för tork. 

Så blir det middag och man letar sig då till en gran eller “Busta”, där matkonten finns, vilken bustagran 
kanske för det mesta utgöres av samma gran, som både far, farfar och farfarsfar använde på sin tid. Här tas nu en 
timmes vila och sedan vidtager arbetet igen, men som kanske nu blir hopbärning (“Höjning”) av det gräs som 
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eventuellt är torrt. Detta tillgår i stora drag så, att gräset räfsas ihop i långa strängar och skjutes ihop i högar, 
vilka karlarna sedan bär ihop kring en tidigare iordningsställd stång (stackstång) där det lägges runt om varvtals 
till en stack, som sedan den bearbetats med alla konstens regler, slutligen får formen av en sockertopp. Så lägges 
en torva överst och stacken är klar. Där får den nu stå till vintern, då den köres hem. En sådan stack kan 
innehålla ett a två vinterlass. 

Ja, på detta sätt pågår dagarna denna tid på året för fjällbonden och dagarna kan bli till veckor och veckorna 
till månader, beroende på väderleksförhållanden och arbets- kraft, men det är ett fritt och härligt liv ute i Guds 
fria natur. 

 Där jag nu vid en middagsrast sitter vid “Gullmyra” kan jag se rökpelarna från olika slåtterlag, från 
“Hansmyra”, där Anders driver, från Skäftesmyra, där fader Ante röker och håller sin middagssiesta och går jag 
upp på en kulle kan jag se röken från Karl H. i Kojmyra. Ja, så knogar den infödda fjällbefolkningen hela 
sommaren för att få till foder åt de djur som skola sättas in till hösten. 

Det knattrar några skott uppifrån Rekdalshöjden. Det är ripjägarna som har kommit, herrekarlar från södra 
delen av landet med hundar och all nödig utrustning. Oftast är det någon infödd som är med dem som bärare av 
fångsten och för att tjäna en extra slant. 

Man har kommit in i september månad och fjällbon håller alltjämt på med sin myrslåtter, fast nu är ej farten så 
stor som i början, dels börjar myrarna bli grå och bruna, dels är det så mycket annat som kommer emellan, men 
det är “måni”, sa gubben, vad man kan få till det slipper man köpa på våren. 

Men det är inte bara för djuren förråd skola läggas ihop utan även för folket på gården, såsom bär, fisk och 
kött för en lång vinter, och ibland kan med det senare lyckas bra ibland sämre. 

Jag sade, att man hade rika tillfällen att tänka när man går och slår starrgräs och det är riktigt. Här och där slår 
man kanske över ett nygånget älgspår och strax kretsar tankarna: Var kan den älgen möjligen stå nu? Kanske i 
Vollbäckdalen, kanske i Höjbäcksåsen. Ja, så kunna tankarna kretsa hit och dit från det ena till det andra. 

Fjällbon är i de flesta fall jägare och fiskare, då detta åtminstone förr varit ett livsvillkor för att klara sig i 
obygden är det numera kanske mer och mer i utdöende. Fyra infödda äkta fjällbor, vi kunna kalla dem Ante, 
Jonte, Lars och Anders, av vilka särskilt de tre första voro oskiljaktiga kumpaner på otaliga jakt- och 
fiskeäventyr i gränsfjällen. 

 De voro grannar, även om grangårdsvägen kunde vara milen och mera mellan deras hem, ty så är 
bebyggelsen i obygden. 

Så fort tillfälle gavs dem från deras dagliga gärning så nog voro de ute på än det ena än det andra äventyret 
med jakt eller fångst, åtminstone detta i sina krafts dagar. 

Jonte bodde längst ut i periferien och var lämplig spanare och uppdragsgivare. Såg han då att fisken gick bra i 
vissa vatten eller visste han var en älg stod på lämplig plats strax blev det sammanträffande, planer smiddes och 
start skedde, sak samma om det var lovlig tid eller lovligt vatten. 

Anders var hemmansägare, renhandlare och fjällförare men minst av allt jägare, men med var han för att 
underhålla med historier, och blev det sedan byte så delades alltid lika i det laget. Anders var alltid bestämd i 
sina påståenden, även om riktigheten låg långt på sidan, vilket nedanstående väl bevisar: 

Under en dylik smygexpedition i fjällen kommo de fyra en becksvart höstnatt ner till Rekån, där de skulle 
vada över. Meningarna voro delade om var vadet var, men Anders var säker på var det var och gick först. De 
övriga voro icke med på att vadet var här, men Anders var säker på sin sak och famlande sig fram i mörkret 
genom videsnåren. Framkommen till åkanten säger Anders: “Hen e vae” (här är vadet) bestämt och kort. Det 
blev bestämt att han skulle gå över först, men som själva landkanten var brant så bad han Lars hålla i skjortan 
tills han kom ner på stenarna. Lars höll i skjortan och Anders släppte sig ner, men försvann i en kaskad av vatten 
– blup, blup, blup. Då ropar han nerifrån: Dra opp me Lars, de va int hen vae!  (Översatt: Dra upp mig Lars, 
vadet var inte här.) Man skall aldrig vara för säker. 

Ja, det var ett av deras många äventyr. Lars och Jonte äro för länge sedan borta men deras minnen och 
bravader lever. Ante och Anders lever ännu men de gå inte på några äventyr längre, åldern tar ut sin rätt. 

VI. 

Så har hösten kommit, slåttern har måst avslutas på grund av otjänlig väderlek. 
Nu skall det plöjas och röjas samt ved huggas tills snön kommer på allvar, men mest blir det väl ett spring 

med bössan, ty kontanter måste det vara, och en Ripa här och ett rävskinn där ger alltid en slant. Rävsaxar 
utsättas likaså rip- och gråfågelsnaror med vilka alltid vinkar en möjlighet och ett spännande hopp vid vittjandet. 
September kan vara en mycket vacker tid i fjällen, hög klar luft, inga myggor att slåss med och ett rikt färgspel i 
naturen. Fjälltopparna kan ligga vita av nyfallen snö långt ner på sidorna, men nere i dalarna är luften varm och 
grönskan ännu delvis kvar på de ställen där snön legat länge. 

De flesta av våra flyttfåglar har nu gett sig av och vi har endast våra stamfåglar att beundra. Allt är tyst och 
stilla ute i naturen utom höstvinden, som sveper fram och ruskar lövträden fria från löv. Ja, alla årstider har sin 
tjusning, hösten icke minst. 

Oktober kan även den vara vacker men det kan också komma vinter då. 
En kall novemberdag ser jag Anders gå över gården litet molucken efter gårdagens arbete i närmaste 

stationssamhälle. Jag ropar till honom: Hör du renbjällrorna och hundarna uppe på Rundvalen? Vå sej du? Hör 
du dom? Anders är gammal renhandlare och nu kan det hända det blev liv i honom. “Haua”! (ett uttryck som han 
ofta använder.) Han snurrar runt på gården och ropar in mot köket: Brit! Brita! Finnan hållpå kom! Du må ställ i 
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ordning Lillstugu för dom villnå bo häma oss. (Översättning: Lapparna kommer! Du måste ställa i ordning 
Lillstugan, för de vill nog bo här hos oss.) Och så springer han ut i vedboden, kommer ut med ett renskinn, 
ruskar det, synar det noga och kastar det tillbaka in i boden, springer fram på gården, tittar upp mot 
Finnvallklumpen, lägger huvudet på sned och lyssnar. Han är nu vild av iver. 

När lapparna komma till en fjällby är det en omväxling i det vardagliga. Kanske känns det liksom en liten 
samhörighet mellan lappen och den bofasta befolkningen, båda äro beroende av ett hårt liv i fjället. 

Renhjorden närmar sig byn mer och mer, lapparna hojta, hundar skälla och den grå massan liksom rinner ner 
för fjällsluttningen. 

I täten för hjorden går i allmänhet ägaren, som i detta fall är en rik storlapp. Rika Jöns är det icke, ty han 
tillhör en förgången tid, men nog är han lika rik alltid, både vad renar och pengar beträffar. 

Nu komma de för att göra sin höstslakt och uppköpare komma till byn både från när och fjärran. Komersen 
går och pengar komma i rörelse bland lapparna. Den pågående slakten räcker så länge köpare finns, sedan drar 
lappen med sina renar vidare ner från fjället till skogsbygderna, lämnande efter sig en del strörenar och förstörda 
höstackar för den bofasta befolkningen utan tanke på ersättning för den skada de vållar där de gå fram. 

Lappens drag är att vara opålitlig och orejäl och att göra en affär med en lapp på en ren är en konst som icke 
alla besitta. 

Fjällbonden får årligen vidkännas stora förluster där renar och lappar far fram, så här måste tilläggas att 
lappen är alldeles för mycket hållen om ryggen av statsmakterna. Den bofasta befolkningen har små möjligheter 
till upprättelse gent emot dem. Lappen har alldeles för mycket renar åtminstone de större renägarna. Följden blir 
att de icke kunna hålla reda på dem. 

Efter renmarknaden skrider förjulsvintern fram så smått, dagarna bli kortare och kortare och den långa mörka 
vinternatten dominerar största delen av dygnet. De långa kvällarna försiggår med olika göromål: slöjd och 
handarbete, läsning o. dyl. 

VII. 

Vid jul börjar numera turistlivet så smått i fjällen och fortgår nära nog hela tiden till slutet av april, Det är en 
av nutidens fjällbo motsedd och väntad tid, ty nu blir det omväxling, liv och rörelse och pengar kommer i 
omlopp. Jag tänker mig tillbaka till turismens barndom. Hur har det inte förändrats i det hänseendet på ett 20-tal 
år? Jag har visst nämnt något om det i början men fortsätter det oaktat med ytterligare några minnen från den 
tiden. 

Som Turistföreningens fjällförare fick jag en dag i upp- drag att lotsa några turister. Jag skulle möta dem på 
en plats kallad Gråmyra klockan 11 fm. Jag infann mig på platsen på bestämd tid, likaså de – det var två herrar 
och två damer i 50-årsåldern. Vädret var vackert med klar sikt och fjälltopparna verkade mycket nära. Efter 
vederbörlig hälsning och presentation talade vi först om väder och vind. Jag lade genast märke till att ingen av 
dem var skidåkare, men med fina, nya skidor och utrustning tipp topp. Den äldste i sällskapet tog så till orda och 
förklarade att de icke bestämt sig riktigt för vilken tur de skulle göra under dagen utan ville inhämta förarens 
mening först och samråda med honom, men de hade tänkt på tre förslag: antingen Snasens topp, Klukens topp 
eller också Blåhammaren, men tillade han allvarligt och bestämt, vi skola vara hemma på pensionatet till lunch 
kl. halv 2. Föraren får nu avgöra, vilken av de turerna som är lättast, ty vi äro ju ej så vana skidåkare. Jag hade 
litet svårt att hålla mig allvarsam och frågade om de skämtade eller om det var deras allvar att göra en av de 
turerna på två och en halv timmar, då ingen av de vägarna är under en och en halv mil. Det är inte möjligt, det 
kan inte vara mer än några kilometer till t. ex. Snasen, tyckte ordföranden litet snäsigt. Det är ju ganska vanligt 
för en person som inte kanske varit i fjällen förut att så felbedömma avstånden, särskilt i viss belysning och klar 
luft. Jag tillrättalade förhållandena och föreslog “Visjövalen”, c:a 4 km:s väg. Vi kommo till pensionatet en kvart 
försenade — men de voro belåtna med turen, 

En annan gång skulle jag gå med en herre och fru till Blåhammarstugan. Tilläggas bör att frun åkte i rätt långa 
kjolar, som var vanligt på den tiden. Kom då en dam åkande skidor i byxor så sade allmänt fjällborna: “De’ ä’ 
ingen riktig turist”. Men vad säger fjällbon nu för tiden? Ja, precis likadant, ty kommer nu en dam och skidar i 
kjol, så säger man detsamma: De’ kan inte vara någon riktig turist”. Ja, så har tiderna förändrats. Men det var om 
en färd till Blåhammarstugan jag skulle berätta. Vi startade i rätt så bra väder och gott före, men frun åkte skidor 
mycket dåligt, varför det var att vänta och åter vänta på henne, så jag tänkte för mig själv: hur skall jag komma 
upp till Blåhammaren med henne! Vid en längre rast vid Enaelven, där den verkliga fjällstigningen börjar, 
märker jag att hon är trött, varför jag sade till hennes man, att frun ej kunde ta sig upp på Blåhammaren, utan jag 
föreslog att vända och gå en lättare väg hem. Detta hade han förutsett, sade han, men jag har räknat ut ett fint 
sätt, då jag ju gärna vill ha min fru upp till Blåhammarstugan på skidor, sade han och halade upp en lång alplina 
ur sin ryggsäck. Jag har räknat med att om vi tar den här om midjan på min fru och föraren i andra änden, så 
skulle föraren kunna dra henne upp på det sättet, vilket ju bör gå bra. Hur bra detta skulle gå med en redan 
tröttkörd förutsåg jag ju genast, men bäst hålla god min och jag sade ingenting utan åtog mig uppdraget. Och det 
blev verkligen ett uppdrag som jag aldrig skall glömma: dragande upp för fjället en trött och ettrig käring. Men 
allting går och även det tog ett slut och vi komma upp till målet. 

Återfärden utför fjället blev lika löjlig, men för mig mindre tröttsam, enär vi även nu skulle använda repet och 
jag skulle utgöra broms åt henne utför. För mig var detta enbart roligt i det glimrande skidföret. Ibland tyckte jag 
det var roligt och släppte iväg gumman litet för fort och strax stod hon på huvudet i snön, i sanning en skön syn, 
men så mycket ovett har jag aldrig fått, varken förr eller senare på någon fjällfärd som jag fick den gången upp 
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och ner för Blåhammarfjället, mest ner förstås. Men nu är det enbart ett roligt minne. 
Detta var ett par av de många minnen man har från turistlivets barndom i gränsfjällen. Nu kommer inga 

sådana turister mer, åtminstone vad det beträffar konsten att behärska skidorna. 
För att återgå till fjällbons liv, Det är en gnistrande kall februaridag. Jag står på förstugubron och funderar om 

icke “tjädern” kan vara “spak” i dag, om man skulle ut och uppliva gamla jägarminnen med att skjuta tjäder i 
topp. Men går det månne nu som förr att bedriva jakt? Näppeligen inte, ty det är ju folk (turister) ute i markerna 
över allt. Det stojas och knarrar av skidor och stavslag, åtminstone i byns närmaste omgivning. 

Nej, jag måste nog långt i dag, men vart? Jag tar bössan på ryggen, ryggsäck med termos och smörgåsar. Jag 
far till “Rekdalen”, där bör det vara öde och tysta marker som förr, där bör man kunna få något. 

Jag kommer ner i “Grönliarna”. Här har både räv och hare tassat över allt, riporna skrattar i backarna, en 
“järv” har även under natten gått på drag efter några strörenar. Det ser ju trevligt ut det här, och jägarblodet 
börjar svalla. Jag får syn på en räv långt ute på en myr i färd med att fånga “lemlar”. Här skall bli ett fint 
rävskinn. Jag beräknar vinden, tar en överblick av terrängen, där en kulle, från den bör jag få bra skotthåll, och så 
börjar jag efter en stor omväg, hukande och skylande, att gå in på djuret, hela tiden har jag honom under 
bevakning och närmar mig kullen. Men vad nu då? Räven spritter till och ser åt motsatt håll, men endast ett 
ögonblick, så full fart mot närmaste björkparti och så är han försvunnen. Men vad blev han rädd för? Jo visst, jag 
får förklaringen. En lång rad färggranna och stojande turister kommer följande mitt skidspår ner mot Rekdalen. 
Jäklar! Jag sätter mig på en krokig  fjällbjörk och blir sittande där en god stund. Mina misstankar har besannats: 
att leva här som jägare tillhör en förgången tid, det går inte. Jag kastar bössan över axeln och skidar hemåt, 
övertygad om att en ny tid har brutit inför infödingarna i gränsfjällen. 
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